illi materia in tranuersum compacto, ad rhexis similitudinem factum: quod frequentia foramina habeat. At Hirtius (si quid ego iudicare possum) simpliciter pro septis hic accipere uidetur: ut sit metaphora à nocentibus sumpta, qui feris intra septa cōclusis obijciuntur, ut cum eis pugnent. Vel saltem ab ijs, qui etiam intra septa: seu circum singulari certamine inter se congregiuntur. Signa Decumanorum. id est, decimæ legionis. Cæsar interim consilio hostium cognito.) Quod scilicet exercitus ipsius prælonga hostium acie ita circumuentus esset, ut in orbem cōcluderetur: ut huic malo occurreret, ipse quoque aciem suam in longitudinem porrexit. Conuersis cohortibus.) scilicet ex orbe in longitudinē. Ut una post alterā ante signa tēderet. id est, extēderet se, ut sit ἀπὸ πρὸς, simplex uerbum pro cōposito. Ita coronam, id est, aciem hostium coronæ instar condensatam, sicuti dicimus uerba facere in corona doctissimorum uirorum. i. in cœtu, seu confessu frequenti. Superius enim modò dixerat Hirtius aciem hostium equestrem leuis armaturæ Numidis, & sagittarijs ita confertā, & condensatam à Labieno, & Pacidio fuisse, ut procul Cæsariani pedestres copias arbitrarētur: præterea dextrū ac sinistrū cornu magnis equitum copijs firmatū.

Cum equitibus Numidis M. C.) Beroaldina castigatio (si modo typographus Florētinus nō errauit in excudendo) CCC duntaxat legit. At cohortes suis terrore firmatis.) Beroaldi editio pro, at cohortes, Hostes, & ni totus fallar, rectius legit. Iā. i. Hirtius ostēdit, quo pacto animus hostibus insugā uersis sit, redditus, nimirū M. Petrei & C. Pisonis aduētū: quorū auxilijs aded recreati sunt, ut nouissimē

Cæsaris agmen sese in castra recipiens carpsent. Et ita Labienum dixisse pro contione.) Florentinus codex à Beroaldo emendatus, pro Labienum, Iubam legit, sed perperam: id quod sequentia liquido commonstrant. Ut etiam cædendo. id est, feriendo, in ipsa uictoria. id est, quamuis contingeret Cæsareanos uincere, tamen fore, ut cædendo inferiores fierent hostibus, quos non omnes cedere, & occidere possent. Quippe non illorum.) Et hic erratum est in Aldino, & Vuolffiano codice pro quibus Beroaldus, & Gryphius rectè habent. Quippe qui in nullo illorum sibi consideret: Hoc est, Labienus idè hæc gloriabundus pro cõtione dicebat, quod in nullo illorum scilicet aduersariorum ullam salutis spem poneret. Cuius consilij Labienici circiter sex rationes Hirtius subiungit.

Ibiq; postea ex hybridis. id est, ex ijs, qui partim ex ingenuis, partim ex seruis nati erant: tracta metaphora à semiferis suis, ut docet Plinius lib. naturalis historię 3. ca. 13. Præterea regia auxilia.) scilicet Iubæ regis Mauritanie. Quæ sanè nota inter alias complures, quas hoc loco uides, certissima est, priora uerba in concione non Iubæ, sed Labieno tribuenda esse. Hippotoxotisq; compluribus.) Hoc est, equitibus ijs, qui arcu iaculantur: composita enim uox apud Græcos est ἀπὸ Ἰππος, καὶ τόξου. De qua uoce & supra lib. 3. de bello Ciuili nonnihil annotauimus. Pridie nonarum Ianuarij. id est, quarto die Ianuarij. Epibatarumq; id est, classiariorum, hoc est, militum in nauibus merentium, autore Budæo in prioribus Pandectarum annotationibus. Vnde autem Græcè dicantur, supra admonuimus. Sagittarijsq; ex omnibus na-

bus nauibus Ithyreis.) suple populis Cœle Syriae regionis, de quibus Plinius lib. 5. cap. 23. Frequentabat.) id est, augebat suas copias. Officinas ferrarias instrueret.) Pro instruebat suple Cæsar. Debebat autem hic nouæ sententiæ initium esse. Reddita enim iam causa, cur exercitum suum Cæsar in litibus undiq; aduocatis auxerit: nunc quo pacto bellica instrumenta, & tormenta paraauerit, & de comætu prospexerit, persequitur. Id quod sequentia uerba in contextu haud obscure præferunt.

Ab audacibus sceleratisq; ciuibus.) Vt pote Cinna, & Carbone: de quibus, & alijs rebus gestis, quæ hic recensentur, uide Plutarchum in uita Pompeij, & Appianum lib. 1. bellorum Ciuilium. Ad insulas Baleares.) scilicet in Hispania aduersus Tarraconensia littora sitas, autore Mela lib. 2. de quibus uide to plura superius lib. 2. de bello Gallico à nobis annotata. Neq; per anni tempus.) suple hybernum. Nam non ita multò antè Hirtius ait, Cæsarem ad 3. Nonarum Ianuarij castra mouisse, Lepi q; sex cohortium præsidio relicto, in Ruspinam oppidum reuersum esse. Et paulò inferius tradit, Cæsarem cum Labieno pridie nonas Ianuarij in cãpis planissimis, purissimisq; decertasse. P. Sittius interim, & rex Bogud &c.) Quo nam pacto Sittius in Africam uenerit, & Bogudi regi se coniunxerit, Appianus lib. 4. de ciuilibus Ro. bellis ita describit. Sittius (sic enim inibi legitur) Romæ accusatiõnem propriam ferre non ausus, arrepta fuga, exercitum in unum cõparauit. Deinde ex Italia, & Iberia in Libyam enauigauit. Libycis porrò regibus ad inuicem contendentibus bello, per parteis opem attulit. Quibus autem attu-

lisset continue uictoria exultantibus, Sittij nomen adeptus
 est. Nam exercitus eius splendide armis depugnabat. Caio
 demum Cæsari in Libya persequenti Pom. auxilium impen-
 dit, & Soborram Iubæ præfectum perillustre occidit. Hæc
 ille. Porro quæ Libya parte Bogud rex tenuerit, supra ex 4
 Hirtij li. conyere possumus, ubi ait: Cassium ex Hispania
 literas ad regem Bogudæ in Mauritaniâ misisse. Vnde con-
 stat eum Maurorum regem fuisse. Verumenimvero quoniã
 & Iuba Bochi filius Mauritaniæ rex fuisse scribitur: uero
 simile est, utrumque obtinuisse aliquam Mauritaniæ partem. Cuius
 sanè rei idoneum testem Plinium habeo, qui li. 5. ca. 2. natu-
 ralis historiæ duplicem Mauritaniâ ita describit: Namque
 diu regum nomina obtinuere, ut Bogudiana appellaretur
 extrema, itemque Bochi, quæ nunc Cæsariensis. Quo fit, ut &
 Bogud coniunctis copijs suis cum Sittio, tanto celerius in
 Iubæ regnum incursionem facere potuerit. Suppetias
 profectus est. Scilicet ferre, ad ferendum uel laturus. Ali-
 quid enim tale omnino subaudiendum est, quum oratio ellip-
 tica sit. Aestate inita. In Ianuario hæc, quæ hic descri-
 buntur, facta esse nihil dubito. Ex præcedentibus enim cir-
 citer tres istius rei notas inuenire est: quarum unam & alte-
 ram modo adduximus. Ex sequentibus uero una quidem,
 sed omnium certissima hæc est, quod Hirtius tradit, Cæsa-
 rem post naues onerarias ad tertium comœatum trans-
 portandum ex Sicilia ordinatas, 6 Kalendas Februarij
 ad Ruspinam oppidum cum exercitu profectum. Vnde
 conijci potest, ea de quibus hic sermo est, in Ianuarij ferme
 medio facta esse. Propè igitur æstas erat, præsertim in
 Africa, ubi Cæsar tum agebat: quippe quæ Solis uim ma-
 iorem

iozem habeat, quam nostra regio. Illa enim inter cancri tropicum, & æquatorem magna ex parte sita est; hæc uerò inter tropicum cancri, & circulum arcticum, in quo plus pars aliqua uersus Aquilonem porrigitur, eò tardiu æstatem sentit.

Ad Allienum.) scilicet Sicilia prætozem.

Et Kabirium Posthumium.) scilicet quem antea in Siciliam miserat ad secundum cõmratum transportandum.

Hyemis.) id est, tempestatis, seu hyberni temporis, quia (ut modò diximus) Ianuarius nondum exactus erat. Vnde & modò dictus sensus noster de Africana æstate comprobari potest

Et elephantè perterriti se ad suos reciperent.) Plinius lib. 8. cap. 9. his consentanea scribit, nempe elephantès minimo suis stridore terri: uulneratosq; & territos retrò semper cedere nõ sine magna partium suarum pernitie. Quod Scipio ut uir prudens, & solertissimus imperator præsciens, hoc strata gemate eos in hostes cõuertere docuit. Audere enim scilicet solent. Cui præerat Saserna.) Supra Hirtius tradit, Cæsare ad tertiu Nonarũ Ianuarij castra mouisse, & Sasernam cum sex cohortium præsidio Lepi præfecisse. Ergo quando hic additur cum cohortibus tribus, non de Saserna præsidio, sed Labieni cohortibus intelligendũ est.

Ideoq; post uocem Saserna cõmatis distinctio ponenda. Ante portum, portam scribendũ est. Et ad decumanam defixo.) Hæc lectio Aldi, Gryphij, & Volsij est, secundu quam Hirtius significare uult, decurionẽ illũ ita percussum esse: ut ad decumanã. i. scutu suũ amplissimũ defixus sit Sic nanq; Festus Pom. de uerborũ ueterũ significatione li. i. inquit. Alæstia scuta dicebãtur, quibus Albenses,

quĩ

qui sunt Marſi generis, uſi ſunt. Hæc eadem Decumana uocabatur, quod eſſent ampliſſima, ut Decumani fluctus. Cæterum Beroaldi caſtigatio legit, ad terram deſixo, quorum utrunq; non inepte huc quadrat. In prætorio ſeſdens. id eſt, in prætoris, hoc eſt cõſulis, & imperatoris tentorio. Qui enim poſteris temporibus conſules, antiquitus prætores uocabantur. Vnde & proprætores, qui procul in prouincia aliqua ius dicebant, eamq; totã adminiſtrabant, dicebantur. Qui mos etiã nunc in Heluetijs apud Lucernanos, Vituduranos, Bernates, Solaturẽſeis ac Friburgẽſeis in Nuichtonibus durat. Qui enim in Tigrina, Baſilienſi, Sangallenſi, & Scaphuſana reip. cõſules: illi in prædictis Heluetiorũ urbibus prætores appellantur. Et conſeſſam uitam, & ignota peccata.) ut poſt captam Maſſiliam, prælia ad Ilerdam & pugnam in campo Pharfalico factam. Et extra uallum ſiſils cæci mirabilem in modum conſiti.) Supra lib. 7. de bello Gallico admonuimus, tales, & ſtimulos à Cæſare uocari, quos Hirrius hoc loco ſilos cæcos appellat, eò quod terræ ita inferri eſſent, ut præ cæcitate, id eſt, obſcuritate, prima fronte uix cernerentur. Cæcum enim tam de animatis, quàm inanimatis dicitur quod aut non uidet, aut quod uideri nequit. Scorpionium, catapultarum.) De ſcorpionibus ſupra diximus. Catapultarum autem inuentio à quibusdam Syris, à quibusdam uerò poſteriori Dionyſio Syracuſanorum tyranno accepta fertur. Et ſi Grammaticis credimus à de pellenſi nomen habent: & Nonio Marcello de ſermonum proprietate expoſitore, catapultæ iacula, uel ſagittæ celeres ſunt. Quæ autem catapultarum effigies ſit, conſultio Viruſ

lib. 10. de Architectura cap. 19. In secundo com-
 meatu) qui per Rabirium Posthumium accersendus erat
 ut non multò antè ex superioribus (ni fallor) adimonuimus.

Vt antè dixi.) Modò enim dixerat, Scipionem instru-
 ctissima acie, haud ita longè à Cæsaris castris in campo cõ-
 stitisse. De terrore suo.) scilicet quem ipse Cæsareas
 nis incussisset. Beneficio C. Marij usi fuissent.) Hoc
 nimirum cum factum est, quum Marius cõsul unà cum L.
 Sylla quaestore suo, Iugurtham Numidarum regem deuic-
 cit. De quo uide Plutarchum in Marij uita, & Salustium
 in bello Iugurthino. Cæsaremq; eius affinem audie-
 bant.) Idem Plutarchus statim ab initio uitæ Cæsareanæ
 docet, Iuliam Cæsaris amatam uxorem maioris Marij sus-
 isse: ex qua Cæsaris consobrinus creatus sit Marius minor.

Vt manu.) id est, militum caterua facta, & inter se con-
 spirante, se suosq; defenderent. Considius Longus.)
 De quo supra ab initio istius libri. Missum à Cæsare cum
 classe demonstrauius. Superius nanq; in hoc eodè li-
 bronarrat C. Salustium Crispum prætorem ad Cercina-
 nam insulam uersus (quam aduersarij tenet antè cum par-
 te nauium ire iussum, quod ibi magnum numerum frumẽ-
 ti esse audierat. Allienus interim proconsul.) Suplen-
 dum Siciliae, quem supra à capite huius libri prætorem
 uocat. Vnde colligitur, me paulò antè rectè sensisse, quãdo
 dixi pro prætores antiquitus eos Romanis dictos, qui po-
 sterioribus temporibus proconsules nuncupabãtur. Porro quẽ
 admodum Cæsar (ut Hirtius supra testatur) per Cataeo-
 pum Allieno significauerat, ut primo quoq; tempore exer-
 citum (qui adhuc in Sicilia uentũ prosperum expectabat)
 in Africa

in Africam transportandū curaret: ita hic à proconsule eodem factum uides. Atq; sub manum, id est, in potestatem Scipionis submittere non intermittit. In quo triceni modia milia CCC. Sic multoties iam dicta exemplaria omnia legunt, sed haud dubie deprauatissime. Nam primum in uoce modia manifestus est barbarismus. Deinde ut maxime in pluratiuo numero modia diceretur, eui alicubi apud Iurecōsultos denaria: tamen duo substantiua ita constructa solæcissimum sapiunt. Proinde nihil dubito, quin Hirtius pro modia, modium scripserit: sicuti & alij historici numum pro numorum sæpe dicunt. P. Sirtius interim.) Quem antea coniunctis suis copijs cum rege Bogude, in Iubæ regis ditione fecisse incursionem Hirtius meminit. Ipse sexto Calendarum Februarij.) id est, 17. Ianuarij. Adparitores.) Quos Cicero in familiaribus epistolis statores uocat: qui alio nomine & liatores, & uiatores Latine appellantur. Vigilia tertia iubet omnes legiones ex castris educi.) scilicet quæ non procul à Lepi libera urbe secundum litus facta erant: ut scribit Hirtius supra. Velut theatri efficit speciem.) Syponinus refert, theatrum hemicycli formam habuisse atq; ita dispositum, ut à fronte inter duo cornua scena esset. Cuius rei si figuram cognoscere cupis, Vitruuium li. 5. de Architectura, cap. 6. & 8. uide. Vnde apparet campum istum (de quo hic loquitur Hirtius) semiroiundum fuisse: ac iugum inter duas extremitates eius, uelut scenam quandam præse tulisse. Equestremq; copiam.) En rursus Grammaticorum differentiã inter copias, & copiam non seruatam. Nam & hic in singulari numero

mero pro exercitu pedestri, uel turma copiam usurpauit. Etenim exēplaria uariant. *Vuolffianū* enim, *Aldinū* ac *Gryphianū*, pedestrem: *Beroaldi* autem castigatio *Florentiæ* adita, equestrem legit. *Præsidium*q; inde deturbarent. scilicet *Scipionis*. *Pauld* enim superius scribitur, in campi iugo colles excelsos paucos fuisse, in quibus singulis quum turres, speculæq; antiquæ essent: apud ultimam præsidium, stationemq; *Scipionis* collocatam esse.

A' mane diei.) Mane hoc loci nomen est, sicut & apud poetas sæpe legitur mane nouū, & clarū: & ueluti dicimus sponte mea, & satis pecuniæ. Qua de re consulto *Priscianum* lib. 15, *Ieiuni sub armis.*) Pro in armis stetitissent.

Subito nuntio de equestri prælio allato. scilicet in quo *Scipioniani* pessimè accepti, fusi, & trucidati erant à *Cæsaris* equitatu. *Belli iure capto.*) utpote in quos non amplius scuire ius gentium, & militare prohibebat. Vnde facile colligitur, centurionem istum ideò noluisse *Scipionem* imperatoris titulo salutare: quod ius bellis cum non seruaret. Supra nanq; legimus duos *Titos* captiuos ab eo interemptos. *Vergiliarū* signo confecto. id est, completo, hoc est, quū non amplius apparerent *Vergiliæ*: utpote hyberno tempore. *Plinius* nanq; lib. 18. ca. 29. ait *Vergiliarum* exortu æstatem: & earundem occasu hyemem incipere. Quales autē stellæ sint *Vergiliæ*, idem auctor li. 2. ca. 42. hisce ostendit uerbis. In cauda tauri septē sunt stellæ, quas appellauere *Vergilias*. Eadem *Higiniius* li. 3. astronomiæ poëticiæ scribit. Hanc constellationē *Germani* ob situs similitudinem, gallinam pullos suos sub alis fouentem appellant, uulgò apud *Heluetios* ein gluggeri. Cæterum

Cæterum quia insolitū est, hyberno grandinare, ideo Hir-
tius inquit: rem Cæsari auditu incredibilem accidisse.

Oppidō perquam pauci sub pellibus acquiescebant.)
Sub pellibus, id est, tabernaculis ex pellibus confectis. Mox
enim sequitur, alios tenuiores milites ientoriola ex uesti-
bus, & arundinibus construxisse. Cæterum oppidō hic ad-
uerbium est, non nomen: ideoq; cum graui accentu scriben-
dum. Contra Sittium relicto.) Qui scilicet ipsius re-
gnum simul cum Bogude inuaserat, & iam castellum cum
loci natura munitum, tum omnium rerum copia abundās
ceperat. Exercitus Scipionis à terrore Cæsaris.) Huius
ca, & mutila oratio cum in Aldi, Gryphij, tum Vuolphij
exemplo est: Beroaldi autem editio hiatum, & mutilatio-
nem complens, uerbum liberaretur, addit, & nōno appina-
git. Erat in Castris Scipionis &c.) Beroaldus Cæ-
saris legit, & circumstantiarum ratio eam lectionem ma-
gis natiuam esse comprobat. Qui enim constarent sibi ea
quæ sequuntur: nullo modo. Nam statim sequitur, despe-
ctis regijs copijs, omnē terrore exercitui excussum. Quod
si de Scipionis exercitu intelligendum est, non cohæret cū
eo, quod statim subiungitur: nempe Scipioni animum ex
Iubæ aduentu additum. At nec ista pericopa, quæ incipit,
Quo factō &c.) menda caret. Pro, illatum, nanq; legens
dum est, intellectu: ad quem modum & Beroaldina lectio
habet. Is hac ratione opus instruebat.) Et hic lo-
cus mendosus est. Primum enim superuacaneum esset re-
latiuum is, quum alioquin nondum finita pericopa, ante-
cedens cuius obuium sit. Deinde quod Beroaldina casti-
gatio, pro is, hoc legit. Vnde coniectura adducor, ut crea-
dam,

dam, librariorum incuria pro his, aut saltē id, is esse scriptū. Nam si legas his, durius cum præcedētibz cōueniret.

Itemq; equites Curiani.) Eos nimirum equites innuit, qui sub Curione in Africa meruerant: & tandem imperatore suo interempto, alijs Siciliam repetentibus, in Iubæ regnum dimissi erant. De quo uide supra calcem libri secundi de bello Ciuili. Nauius onerarijs.) suppleto sex. Sic enim Hirrius de hoc tertio comœatu transportando superius narrat. Cæsar postquàm legionibus ueteranis duabus, equitatu, leuiq; armatura copias suas ex secundo comœatu auxerat: naueis sex onerarias statim iubet Lilybæum ad reliquum exercitum transportandum proficisci.

Quod cæteri dissimiliter se gerant.) Hoc est, illorum exemplo edocti melius se gerant. Habes hic egyptiū exemplum in Cæsare alioquin natura lenissimo, quando in maleficos animaduertendum sit: nimirum tum, (ut Cicero in officijs suis docet) quū nulla spes est, fore, ut in melius mutantur: aut si impunes dimitterentur, uerendum esset, ne alijs peccandi licentiam auerēt. Quantū enim præpostera illa lenitas, & misericordia omnibus rebus pub. semper obsit, luculentissima C. Memmij tribuni plebis oratio apud Salustium in bello Iugurthino declarat: Porro Beoraldinum exemplar plures ignominia notatos, & ab exercitu Cæsaris dimissos commemorat. Ante T. nanq; Alibiænum, Tusciū Salienū ponit. Triplici bello.) scilicet uno aduersus P. Sittium, altero aduersus Cæsarem, tertio contra Getulos, qui ab ipso defecerant. Cæsar brachijs perfectis.) Redit ad Cæsaris munitiones desertis bendas. Quum nanq; supra duo brachia ita ab eo duci, &

erigi cepta esse commemorasset: ut ad angulum dextrum, sinistrumque oppidi Vxitæ conuenirent, nunc quo pacto eadem perfecta sint, narrat. Quid autem brachij nomine intelligendum sit, superius libro quarto bellorum Ciuiliū coniecturam nostram aperuimus. Sub Hyempsalis regis. scilicet Numidiæ, qui Masinissæ ex Micipsa filio nepos fuit, ut scribit Sallustius à principio belli Iugurthini.

Cum C. Saserna.) suple, qui antea Lepino præsidio à Cæsare præfectus fuerat. Cum nihilominus eius sermonem nuntius ad se referret. id est quum ad eò nihil Scipio suo mandato effecisset, ut nuntius, quem ad Aquinium miserat, eius hoc est Aquinij sermonem ad se referret, id est, in se reciperet, si quid incommodi inde accipiendum foret: idemque diceret, ut Aquinius quæ uellet dicendo perageret. Neque enim puto Hirtium tam ineruditum, & male grammaticum fuisse ut reciprocum pronomen, se, ad Scipionem retulerit: q. d. quum nihilominus eius, id est, Aquinij sermonem ad se, suple Scipionem nuntius referret, diceretque, ut, id est, quomodo reliqua quæ uellet scilicet Aquinius perageret, uidelicet cum Saserna. Deducunt.) suple Scipioni ani. Supercilium quoddam excelsum.) id est collis eminentiam: metaphora ab oculorum supercilijs ducta. Quamquam longè diuersa lectio in Beroaldi codice est. Nam sic, & meo quidem iudicio rectius legit, & super alium quendam excelsum natura locum. Etenim quoniam supra legimus Labieni præsidium ex colle decussum, &c. Locus quidam perimpeditus.) supercilium illud, seu præaltum illum locum haud dubie innuit, quem Scipioni ani occupauerant. Nunc ostendere uidetur Hirtius quo pacto Scipioni ani alium æditum locum obtinuerint

uerint. Post autem elephantos armaturas leueis &c.)
 Leuis armaturæ milites eam haud dubiè ob causam post
 elephantos collocauit: ut si lapilli in eorū terrorem ab ho-
 sibus eijcerentur, illi quoq; lapillis emissis eos in hoste con-
 uerterent. Sic enim à Scipione instructos antea ex Hirtia
 didicimus. Habuit legionem nonam &c.) Quoniam hic
 locus perperam distinctus est, & nonnihil obscuritatis ha-
 bet, eum cōmatis, colis, & periodis distinguam: simulq; eidē
 (si potuero) aliquid lucis afferam. Habuit legionē nonam,
 septimam in sinistro cornu. Trigesimalā, uigesimam nonam,
 tertiam decimam, quartā decimam, uigesimam octauam,
 uigesimam sextam in media acie scilicet habuit. Ipsum autē
 dextrum cornu, secundam aciem, apposituue. i. quod cornu
 dextrum erat secunda acies: ferè in earū legionum, scilicet
 mediæ aciei (de quibus modò dixerat) parte cohortiū colla-
 cauerat. Præterea ex tyronū legionibus paucas adiecerat.
 Tertiam autē acie in sinistrū suū cornu contulerat.) Quā-
 doquidē non nisi tres principales aciei partes ab Aeliano
 (ut supra quoq; nonnihil attigimus) recensentur: nihil ab-
 surdi me adferre putauerim, si per tertiā acie, mediā acie
 partem intelligendam existimē. Etenim quū ipse Hirtius
 modò dextrū cornu secundā uocet acie: dubio procul leuū
 cornu prima uocabatur acies. Vt sit sensus, mediā aciem à
 Cæsare in sinistrum cornu (in quo ipse uersabatur) reflexā
 Quo autē consilio id fecerit, Hirtius in textu exponit. Ad-
 uersariorumq; excursionibus iter efficere nō intermittit.)
 Hoc est, efficiebat, ut aduersarij excurrere possent. Atq;
 ita Beroaldina, & Vuolffiana lectio habet: sed dubio pro-
 cul quàm mendosissime. Non enim uerò consentaneum est
hosteis

hosteis à Casare ad pugnandū prouocatos: quippe qui nū-
per inferior ex pugna equestri discesserat. Nam quod mo-
dò eius equites frumentatū missi Numidas, ac Getulos ali-
quā multos de improviso occiderāt: respectu prioris pugnae
parū momenti habebat. Aldinus autem, & Gryphianus
codex pro efficere rectius officere, legit: Sed nec illa lectio
mendo uacat: pro iter namq; interim legendū cōsuerim, ut
sit sensus: Casarem nō intermississe hostium excursionibus
officere. Modò enim excursionum hostiliū meminit Hir-
tius. Legionis septimae, & octauae. Ysuple Casaris com-
meatus sui, id est, transportationis tertiae ex Sicilia, de qua
ante aliquot paginas in hoc eodem libro. De hac uoce &
supra lib. 5. de bello Gallico annotauimus nonnihil.

Ex Cothone egressus.) Cothon hic nauium stationem
significare uidetur, quae in angusto maris sinu erat: qualis
in Cumensi lacu circa castrum Lect (unde Mysitanus
ille regulus, alter Viriatus ab Heluetijs non ita pridē eie-
ctus est) uisitur. Eiusmodi nauium receptacula nostrates
μεταφορικῶς ollas uocant, hafen. Quemadmodū enim olla
liquoris, & carniū: sic Cothon nauium receptaculum est
Et sicut illa in summo angusta, & in imo lata: sic & Cotho-
nis forma est. Quanquam si quis inferiorum Germanorū
dialectum consideret, Vernacula uox hafen in isto signifi-
catu non ab olla hafen, (quae illis top) sed ab habendo, siue
re: inendo dicitur. Quod receptaculum superioribus Ger-
manis ein hab uocatur. Illi ergo b in f. seu β mutantes, haf,
& mollius quidem quā nos pronuntiant. Cuius sanè rei
Benedictus Vmslerus Tigurinus homo naris non obesa,
summaq; mihi necessitudine iunctus me commonefecit. Si
quis

quis autem translationem uel ab olla uel à Cothone Spar-
tanorum poculo sumptam esse putauerit: cū illo nulla mihi
pugna erit. Hesychio namq; exponente, κώθη μόνωτον πο-
τήριον, κρημασθη δὲ ποτήριον δει, hoc est, poculū unius
ansæ, sigulina poculi species est. Et P. Ligarius Afra-
nianus.) Ligarium ideò Afranianum uocat, quod in His-
panijs sub Afranio, & Petreio meruerat. Quem ob
periuriū, perfidiamq; Cæsar iussit necari &c.) Ligarium
ideò perfidum, ac periurum indubiè uocat, quod fidem, &
iuramentum uiolasset, quo se in Hispania obstrinxerat.
Nam (ut Cæsar ipse lib. 1. de bello Ciuili memoriæ prodit
) Afraniani, & Petreiani milites ita dimissi erant, ut
posthac à neutris partibus in bello Ciuili starent. Suam
causam Cæsar probauerat, id est, se sufficienter expurga-
uerat, quo autem pacto, in orationis contextu sequitur.

Est in Africa consuetudo incolarum &c.) Eadem cō-
suetudo Italij (ut audio) rusticis, Africanorum consuetu-
do in recondendis frumentis & superioribus, & inferiori-
bus Pannonijs iam est: ut hi non tantum frumentum, ue-
rum etiam uina, & preciosissimas quasq; res suas in subter-
raneis terræ meatibus condant: & adeò humilibus casulis
super eos structis habitent, ut non admodum laborent, eti-
amsi incendio conflagrent. Si quando enim incendiū ea-
rum sorte fortuna fit, iocularibus illud dictis prosequuntur
dicentes: aranearum telas tandem expurgatas esse. Ean-
dem consuetudinem ueteribus Germanis fuisse Cornelius
Tacitus in libello de illorū moribus in hæc asserit uerba.
Solent & subterraneos specus aperire, eosq; multo in super-
fimo onerant, suffugium hyemi, & receptaculū frugibus:

u s quia

quia rigorem frigorum eiusmodi locis molliunt, & si quando hostis aduenit, aperta populatur, abdita autem, & de fossa aut ignorantur, aut eo ipso fallunt quod quaerenda sunt. Postero die Iuba Numidas eos, qui loco amisso.) Eos nimirum à Iuba in crucem aëtos innuit, quos supra in hoc libro à turma Hispanica ex collis praesidio, qui ad Ruspinam est, deturbatos legimus, & in fugam coniectos. Ipse castris incensis.) suple quæ propter Vxitam posita erant. Et peruenit ad oppidū Agar.) De hoc oppido nihil apud Geographos inuenio. Nā quod Pli. & alij Agræ in Arabia sitæ meminerunt: nihil ad hunc locū facit. Neq; enim hic de Arabico oppido ab Agaris D. Abrahami ancilla, & concubinae nomenclatura nominato, sed de Africano sermonem haberi contextus circumstantia satis ostendit. Statim namq; subiungit, id à Getulis diu, multumq; oppugnatum. At illi non ita pridem (ut Hirtius paulo ante testatur) à Iuba defecerāt, & proxima quæq; ipsius loca inuaserant. Per iugum Casarem subsequi cepit.) id haud dubie iugum innuit, quod ingens à mari propè Ruspinam ortum in campo planissimo ueluti theatri speciem efficiebat. In huius namq; iugi colle quodam Scipionianum praesidium fuisse, & utriusq; partis castra non procul à iugo superius commemoratur. *Iis legionibus.) suplendum, quæ frumentatum profectæ erant. Occurrere suppeditas.) id est auxilio uenire. Quam loquendi formam ut in frequentem, & mutilam obseruabis. Deest enim, adferendum: aut simile quiddam. Ac iumenta sibi perirent.) Aldi, Gryphij, & Beroaldi exemplar siti, & meo iudicio rectius legunt quàm Vuolfianuum. Casar contra eiusmodi*

eiusmodi hostium genera.) suple qui per insidias tantummodo, & tumultarijs pugnis cum ipso congregerentur.

Anxium exercitum nostrum, atq; sollicitum habebat.) id est, reddebat. Quæ locutio Latinis per frequens est, ut quum dicunt: hæc res me sollicitum habet. Grauis armaturæ. id est, grauibus armis induti Cesareani uidelicet, simulatq; id est, postquam, ab his scilicet leuis armaturæ Numidis, infectatus.) hoc est, impetitus. Passiue namq; hoc loco participium deponentale accipitur, sicuti apud uetustos plura alia uerba huiusmodi Elephantos in Italiam transportari iusserat.) Plinius lib. 8. naturalis historiae cap. 6. tradit elephantos Pyrrhi regis Epirotarum bello primum in Italia uisos. Quæ pars eius corporis nuda.) Idem eodẽ lib. 1. ca. 7. docet, ex prælijs cum eodem Pyrrho cõmissis cognitum esse: elephantorũ promuscidem facillimè amputari posse. Largiter erat consecutus.) id est, uoti compos factus. Equitesq; in eos pila præpilata conijciebant.) Idem autor in præcitato loco cap. 6. refert, Elefantos à L. Pisone in circum Romæ ductos esse: atq; ut eorũ cõtemptus increfceret, ab operarijs hastas præpilatas tenentibus per totum actos circũ. Cæterũ præpilata pila (si Grapaldo credimus) hastæ sunt, quæ ferreas habent cuspides: aut quæ absq; ferro in mucronẽ ut sudex exaruta sunt. Transfuga suos ciues.) Nimirũ Vaccenses, qui cũ rege Iuba militabant. At 12 Calendarũ Aprilis.) Hoc est, 21 die Martij. Processus à suis castris.) Processus aut participiũ præteritũ uerbi deponentalis à procedor est: aut mendũ in omnibus exemplaribus (quæ mihi saltem uidere contigit, est: & uice processus, progressus legendũ.

Signorum conspectu perterritus.) suple expeditorum
 Cæsaris militum. Atq; in antiqua castra copias redu-
 cit.) suplendum quæ non procul ab Agare millia passuum
 sex longe à Cæsaris castris posuerat ita, ut dispersitis co-
 pias, trinis in castris confederit. Aut commeatu dato.)
 id est iure commeandi, hoc est, proficiscendi ad suos: quod
 & missionem Latini uocant. Ad hunc modum Lilius li.
 2. secundi belli Punici in oratione Hannibalis ad Hispanos
 usurpauit: ubi Hannibal sic inquit. Itaq; quum longin-
 qua à domo inslet militia, incertumq; sit, quādo domos ue-
 stras, & quæcumq; ibi sunt chara uisuri sitis: si quis uestrū
 suos uisere uult, commeatum do. Obseruabis itaq; commea-
 tus uocabulo tria significari, missionem uulgò ein urlab,
 seu passport: cibum publicum, quo milites in expeditione us-
 untur: & transportationē. Minutatimq; cædebant.)
 Sic Vuolfij exemplar cædebant cum dipthongo, Aldi
 uero, & Gryphij cum e simplici legitur. Beroaldus autem
 cædebantur & ni fallor rectius habet. Modò enim uerbum
 passiuum uulnerabantur etiam positum est. Cæsar
 aliam alam mittit, qui satagentibus.) Alam scilicet equi-
 tum, satagentibus, hoc est laborantibus, anxjs: & ut no-
 strum uulgus loquitur, satis quod agerent habentibus.

Stagnum salinarum.) id est, fossarum, in quibus sal fit
 in maritimis locis. De quo lege Plinium lib. 31. cap. 7.

Lunatis castris.) id est, in lunæ formam positis, quem-
 admodum & lunati uocantur calcei. Sic & Virgilius pel-
 tas lunatas uocat, quod (ut Seruius exponit) in modū Lu-
 næ mediæ essent formatæ. A castris.) suple Iulianis,
 præsidioq;, quod supra memorauimus. In prima naq; pa-
 gellæ

gellæ istius facie ait, Vergilium Thapsensi præsidio à Scipione præstitum esse. Et animaduertit aciem pro uallo Scipionis, castris elephantisq̄ dextro, sinistroq̄ cornu collocatis.) Sic uulgata exemplaria habent, sed Beroaldina castigatio ad hunc modum: aciem pro uallo Scipionis contra elephantos dextro, sinistroq̄ cornu collocatâ. Quarum lectionum posterior geminam ob causam mihi magis arridet. Primo quod absurdum esset, si quis castra in sinistro, aut dextero cornu locaret. Id quod tamen prior lectio præferre uidetur. Deinde quod supra etiam in hoc libro legimus, aciem à Scipione ita instructam esse, ut ante eam triginta elephantos turratos constitueret. Quam sententiam & sequentia astruunt, si modò rectè cum distinguas, tum intelligas. Cæsar namq̄ triplici Scipionis aciei, triplicem quoq̄ suam opposuit, decima uidelicet legione, secundaq̄ dextro: octaua, & nona sinistro suple Scipionis cornu oppositis, (Sic enim Beroaldus distinguit) quinque legionibus in quarta acie ante ipsa cornua scilicet dextrum & sinistrum, suple Scipionis aciei oppositis: quinque cohortibus contra bestias collocatis, id est ita, ut quinque cohortes ex singulis quinque legionibus, elephantis opponerentur. Cætere cæpit.) suple classicum. Contra principes ire contendit &c.) De legionum principibus superius (nisi me fallat memoria) annotauimus locû ex Vegetij lib. 2. cap. 6.

Interim Thapso qui erant præsidio.) Redit ad Thapsensem Cæsaris obsidionem. Umbilici fine.) id est, usq̄ ad finem umbilici. Significare enim uult Thapsensibus mare ingressis aquam ad umbilicum usq̄ pertigisse. Ducem aliquem requirunt &c.) Scipio enim (restante Appiano

lib. 2. de bellis Ciuilibus) per mare duodecim cathaphratis nauibus aufugerat. Salutationem more militari faciunt. id est, Facta salutatione, admonent aduersarios uicisitudinis rerum humanarum: quippe quod ea calamitas, qua ipsi tunc premebantur, alijs quoque accidere posset. Ideo quemadmodum secum in simili casu agi uellent, idem cum ipsis nunc agant: atque ultrò ipsos armis abiectionem in deditio-nem accipiant. Namque milites Veterani ira, & dolore incensi &c. Veteranorum isthæc siue inclementia, siue crudelitas inde orta est, quod Scipio ante commilitones ipsorum crudeliter necauerat. Quum enim ex secundo Casaris commeatu duæ naues forte fortuna in Scipionianos duces incidissent, militesque Veterani in illis uecti ad Scipionem deducti essent: ad unum omnes ab eodem interfecti sunt, eo quod Casari imperatori suo fidem datam seruantes, in illius uerba iurare nollent. Porro quod in textu sequitur, tantum abfuisse, ut Casareani Scipionianis parcerent, uti etiam urbanos quosdam de suo exercitu, quos autores appellabant, interfecerint, hunc habet sensum: eos etiam in Iuliano exercitu in capitis discrimen coniectos, qui alijs autores erant, ut Scipioniani in deditio-nem acciperentur, eisque parceretur. Quod si iuxta Beroaldinum codicem legas actores, in eundem sensum cum superiore exponi potest. Actores enim inter alia significata, ij quoque dicuntur, qui aliorum causas agunt, eosque defendunt.

Cæsar trinis castris potitus. id est, tripertis: nempe Scipionis, Iuba, & Labieni castris. Re diuina facta. id est, quum Dijs suis sacrificasset, & ut Papiſtici loquuntur sacrifici, quum missasset.

Legis

Legis Iuliae.) Julius Cæsar multas leges tulit, at Hirtius de ea nimirum hic loquitur, qua cautum erat: ut liberis populis libertas non auferretur. De qua consule M. Ciceronem in 32 oratione, quam in L. Pisonem habuit. Quum ergo & Vticenses suam, hoc est, civium Romanorum libertatem Cæsar's beneficio retinuisent: ad illius partes eo facilius declinabant. Eorum castra L.

equires.) supleto Scipioniani è fuga (ut modo dixit) Vticam delati Singulis centum.) scilicet numerorum diuisit.

Idem Sylla, Faustus fecit &c.) Sylla Faustus (ut Cæsar supra lib. 1. bellorum Ciuilium testatur) inter belli initia ex senatusconsulto in Mauritaniam missus erat Atq; in regnum ire contendit.) Beroaldus legit, atq; in regnum Iuba tendit. Quæ lectio uel ob hoc mihi magis probatur, quod in iam citato Cæsar's libro, & loco, statim superioribus annectitur: nempe quod ad eundem senatum extra urbem coactum relatum sit de rege Iuba, ut populi Romani socius esset, atq; amicus.

Vnà cum trecentis, qui pecuniam Scipioni &c.) Ex Plutarchi Catone minore constat trecentos illos Romanos ciues fuisse, ac Vtica negociatos esse: eosque Catonè adeò familiares, ut de rebus grauibus deliberaturus, eosdem in consilium adhiberet.

Et sine suspitione, uultu, atque sermone &c.) Quo uultu Cato apparuerit, & quem sermonem ante obitum suum habuerit: item quo pacto sibi mortem consciuerit cum Plutarchus, tum Appianus Alexandrinus luculenter describunt. Et quia ad hæc Hirtij uerba intelligenda non parum faciunt, idcirco illius (utpote breuius

breuius totum negotium complectentis) huc transcribere uisum est. Circa uesperam, inquit, à balneo ad cœnam transijt. Discumbens porrò conuiuatus est eo more, quo à Pompeij nece consueuerat, nihil solitæ conuersationis omittens: neq; plura, aut pauiora conuiuio inferens. Cum astantibus etiam de his, qui enauigauerant, sermonem protulit, rogans an prospero uterentur uento. Postremo in cubiculum delatus, cæteros omneis, filio excepto, à se dimisit: quem solito arctius complexus est. Posthæc ensem lecto assidere solito licum minime intuens, exclamare cœpit: se hostibus ab domesticis inermem prodi. Amicis autem illum adhortantibus, & se nihil in eum machinari profuentibus, uerum ut sine ense quiescere uellet suadentibus, apertius hæc inquit: non mihi mori cupienti, ense opus est, facillime quidem uel ueste spiritum licet opprimere, uel caput parieti ultrò impingere, uel in collum præcipitare me ipsum, ut peream, uel retento spiritu obire mortem. Multaq; alia elocutus, ut ensem perferrent, exorauit. Quo allato, Platonis librum, qui de anima inscribitur, ab illis poscens, legere perseuerauit. Cum à lectione desisset, qui portis præsidebant, quieti indulgere monuit. Ipse autem se sub pectore impresso ense uulnerauit. Effluentibus itaq; uisceribus, cum strepitus insecutus esset, qui ad portas morabantur subito accurrunt, Medici quoq; adhuc uiscera illaesa reducere, & uulnus colligare tentabant. Ille reassumpto spiritu, dissimulare iterum, ac seipsum increpās, quod minus altè uulnus impressisset, gratias illis ueluti saluis suæ autoribus ultrò reddere, demum se quiete indigere dixit. Illi arrepto ense discessere, & quasi quieturo præcluserunt portas. Cato dormientis